
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 7 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 482606
PORTARIA 5831/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM INFORMÁ-
TICA, Matrícula nº 999.2105, lotado na Promotoria de Justiça de Marabá, a 
importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/09/2019 a 23/11/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 3.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 2 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 482467
PORTARIA 5933/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1284, lotada na Promotoria de Justiça de 
Parauapebas, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/09/2019 
a 18/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 7 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 482609
PORTARIA 5935/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DERYCK COSTA PALHETA, ASSESSOR DE PJ DE 
1ª ENTRANCIA, Matrícula nº 999.2907, lotado na Promotoria de Justiça 
de Anajás, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/09/2019 a 
10/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 7 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 482604
PORTARIA 5936/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria de Justiça de 
Salinópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/09/2019 a 
24/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 920,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 7 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 482602

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
PORTARIA Nº 021/2019-11PJMAB

onde se lê: “Assunto: Apurar indícios de atos de Improbidade Administra-
tiva na realização de Dispensa de Licitação para contratação de serviço de 
transporte escolar para o município de Nova Ipixuna.”
leia-se: “ Assunto: Apurar indícios de atos de improbidade administrativa 
cometidos, supostamente, no âmbito da SMS, relativos a supostos paga-
mentos irregulares de plantões a profi ssionais vinculados à citada secreta-
ria, bem como suposta compra direta de materiais, sem licitação.”
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 482651
RESUMO DA PORTARIA Nº 036/2019 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo único, 
inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e art. 7°, da Resolução 
CNMP n° 174, de 4 de julho de 2017, e demais disposições legais e aplicá-
veis, resolve tornar pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório 
n° 000505-125/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU-BEL, em que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório: 000505-125/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU.
Instaurante: Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém.
Polo Ativo: IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis. Cnpj: 03.659.166/0001-02
Polo Passivo: Mario Gomes Leão, CPF nº 649.518.042-04, residente na Rua 
Timbiras, 193, bairro Jurunas, Belém/Pará.
Objeto da Investigação: apurar eventual prática de crime ambiental come-
tida por Mario Gomes Leão, por transportar 1600 (mil e seiscentos) quilo-
gramas de pescado das espécies Mapará e Pescada, sem licença outorgada 
pelo órgão ambiental competente.
Belém, 03 de outubro de 2019.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural
e Habitação e Urbanismo de Belém

Protocolo: 482589
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da Portaria nº 041/2019-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000065-340/2019, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria nº 041/2019-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Centro de Referência de Assistência Social de Mojuí dos 
Campos; Gerlane Silva Guimarães; Gideão Marques de Oliveira
Assunto: apurar informações e adotar medidas a fi m de garantir a Gideão 
Marques de Oliveira, dependente químico, o tratamento médico adequado.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 482675
EXTRATO DA PORTARIA Nº056/2019

 DO INQUÉRITO CIVIL Nº002255-116/2013–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER 
BARATA ATAÍDE, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 
em Inquérito Civil nº002255-116/2013-4ºPJDPPMA, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº056/2019-4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 27/09/2019
Objeto: apurar possíveis irregularidades em contratos fi rmados pela Secre-
taria de Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA), com a empresa PREV-
SAÚDE–Núcleo de Prevenção da Saúde Ltda., nos anos de 2006 e 2007.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 482684
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2019/MP/PJU

A Promotora de Justiça de Ulianópolis, com fundamento no art. 129, da 
CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93 e art. 52, da Lei Complementar Esta-
dual nº 57/06, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo SIMP nº 001176-086/2019/MP/PJU que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278, 
Bairro Caminho das Árvores, CEP 68.632-000- Ulianópolis/PA.
Portaria nº 008/2019/MP/PJU
Assunto: Acompanhar o processo unifi cado de escolha de novos Membros 
do Conselho Tutelar, para atuação no próximo quadriênio, que ocorrerá no 
dia 06 de outubro de 2019, no município de Ulianópolis/PA
Helem Talita Lira Fontes – Promotora de Justiça.

Protocolo: 482582
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2019-MP/1ºPJDC

A 1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de 
30 de junho de 2011, torna pública a instauração do Inquérito Civil Nº 
000017-200/2014-MP/2°PJDC, que se encontra à disposição na 1ª Pro-


